<sup>14</sup> Isa. xxii, 22. <sup>15</sup> Psal. cxxvii, 12. <sup>16</sup> Exod. xxxii, 4. <sup>17</sup> Ose. xiii, 2.

μελλον ἔσει προσάγειν τὰ χαριστήρια, καὶ οὐχὶ τὴν αὐτῷ πρέπουσαν δόξαν ἀπονέμειν ἀδούλως ἕνδοις τε καὶ λίθοις.

VERS. 15. *Eruditi sunt in me, et ego confortavi brachia eorum, et contra me cogitaverunt mala. Aversi sunt in nihil, facti sunt quasi arcus extensus.*

LXXXIII. Aliud ingratii animi crimen illis objicit, impios negligentesque demonstrans. Ego enim, inquit, quanquam olim nihil a brutis animantibus differentes, et imperitissimos, et lege institui, et sapientes, et utilitatis gnos, et viam justitiae, et omnem decentiæ rectam administrationem scientes es- feci, ut jam etiam apud se gaudentes dicerent : « Beati sumus Israel, quoniam quæ placita sunt Do- mino, nota sunt nobis<sup>10</sup>. » Neque hic ejus erga ipsos beneficentia quievit; sed insuper fortissimos, et ad quemvis adversarium debellandum valentes reddidit. Multas quippe magnasque gentes sine labore devi- cerunt. Nihilominus in me talium bonorum ipsis au- ctorem perversi exstiterunt, contemptores videlicet et desertores, et aversionis ratio illis in nihilum re- cedit. Nihil enim penitus est ex materia sub sensum cadente manufactum simulacrum. Ac si quidem me- liora reperissent, posset transgressio ipsorum pro- babiliter defendi. Quoniam autem cum Deo collata nihil sunt, 116 ista prorsus, nisi risus et fatuities, et quæcunque horum simillia, aversionis suæ ratio- nem verisimilem nullam habent. Itaque ad nihil aversi sunt. Ad hæc facti sunt : ut arcus extensus, non se submittentes ad pœnitentiam, non remitte- tes intentionem, qua ad tantum dedecus dementia- que pervenerunt. Sciendum porro alios interpretes C edidisse, et facti sunt ut arcus in contrarium ver- sus, seu obversus ut præterea quidpiam hujusmodi fecisse Israel intelligeretur. Quos enim potius con- veniebat quasi arcum contra hostes intendi, et ad oppugnandum paratos valide ferire, non animadver- terunt, quo pacto semetipsos velut emissis ab arcu sagittis acerbe vulnerarent. Denun enim offendentes juxta modos jam dictos quid aliud agere convincan- tur, quam contra semetipsos suas armare manus? τοὺς δῆῃ προειρημένους τρόπους, τι δρῶντες ἔτερον ὀλοίεν ἀν, ή καθ' ἑαυτῶν τὰς ιδίας ὀπλίζοντες χεῖρας;

Poterit autem quod propositum est ad declaran- dum, si cuiquam placebit, et aliter intelligi. Univer- sorum namque Deus Israelem veluti arcum suum intendit, diaboli tyrannidem pugna lassessens, et eum idololatriæ imposturæ opponens. Solus enim Israel ex omnibus gentibus per orbem universum, juxta mentem legis repulsa idolorum adoratione natura, et revera universitatis Domino addictus et consecra- tus erat. Sed in contrarium versi sunt. Qui enim illud facere debebant, pro gloria idolorum cum Deo pugnaverunt. Facti sunt igitur, ut arcus obversus, sagittas in contrarium dirigentes.